
32 ISSN 1677-7050 2 Nº 192, quinta-feira, 5 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100500032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 4.459 - Conceder Pensão Civil a JOVENTINA GOMES DA
SILVA COSTA, viúva do ex-servidor JOSÉ OLIVEIRA COSTA,
Matrícula SIAPE n.º 1128737, ocupante do cargo de Administrador
de Edifícios, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, falecido em inatividade funcional em
03/09/2017, com o fundamento legal contido na Lei n.º 8.112/90,
DOU de 12/12/1990, Artigo 217, Inciso I, com nova redação dada
pelo Artigo 3º, da Lei nº 13.135/15, DOU de 18/06/2015, a qual
perceberá o benefício de acordo com o que dispõe a Emenda Cons-
titucional n.º 41/03, publicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada
pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004.
(Processo UFPE nº 23076.040837/2017-60)

Nº 4.460 - Conceder Pensão Civil a CILENE MARIA BANDEIRA
FERRAZ, viúva do ex-servidor EDMUNDO MACHADO FERRAZ,
Matrícula SIAPE n.º 0586204, ocupante do cargo de Professor de
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, falecido em inatividade
funcional em 20/09/2017, com o fundamento legal contido na Lei n.º
8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo 217, Inciso I, com nova re-
dação dada pelo Artigo 3º, da Lei nº 13.135/15, DOU de 18/06/2015,
a qual perceberá o benefício de acordo com o que dispõe a Emenda
Constitucional n.º 41/03, publicada no DOU de 31/12/2003, regu-
lamentada pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04, publicada no DOU de
21/06/2004. (Processo UFPE nº 23076.041122/2017-24)

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 8.55, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, com fundamento no inciso II do art. 12 da Lei nº
8.745, de 09/12/1993, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 29 de setembro de 2017, o
Contrato Temporário de Trabalho nº 32/2015 de MARÍLIA NERI
MATOS, Matrícula SIAPE nº 2261933, na condição de Professor
Substituto, com remuneração equivalente à Classe A, Auxiliar, nível
1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Centro de Ciências
da Saúde desta Universidade, cujo pagamento de parcelas remanes-
centes, porventura existentes, serão objeto do processo n°
2 3 0 0 7 . 0 11 3 5 5 / 2 0 1 5 - 5 4 .

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, com fundamento no inciso I do art. 12 da Lei n°
8.745, de 09/12/1993, resolve:

Nº 870 - Declarar extinto, a partir de 03 de outubro de 2017, por
força do término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Tra-
balho nº 21/2016 de JOÃO RODRIGO ARAÚJO SANTANA, Ma-
trícula SIAPE nº 2323801, na condição de Professor Substituto, com
remuneração equivalente à Classe A, Assistente A, nível 1, em re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais, do Centro de Ciências da
Saúde desta Universidade, cujo pagamento de parcelas remanescen-
tes, porventura existentes, serão objeto do processo n°
23007.007410/2016-92.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso II do art.
37 da Constituição Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o
Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111,
publicada no DOU de 03/04/2014, resolve:

Nº 871 - Nomear, em caráter efetivo, PAULA CRISTINA MENEZES
SÁ, habilitada em Concurso Público de Provas objeto do Edital n°
01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com resultado homo-
logado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de 11/05/2015,
e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 384, publicada no
DOU de 10/05/2017, para o cargo de Tecnólogo/Gestão Pública,
Grupo/Cargo 701081, Nível Superior, Classe E, Nível de Capacitação
I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código n° 0337730.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 2.135 - Autorizar o afastamento do país de KLEBER GIOVANNI
LUZ, matrícula n.º 1149498, Professor Associado do Departamento
de Infectologia - CCS, para participar de reunião técnica de es-
pecialistas promovida pelo Escritório Regional para as Américas da
Organização Mundial da Saúde, na cidade de Washington, nos EUA,
no período de 02.10.2017 a 06.10.2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.059324/2017-12.

Nº 2.136 - Autorizar o afastamento do país de DURVAL DA NÓ-
BREGA CESETTI, matrícula n.º 1808640, Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para participar de
"masterclasses" e de recital na Universidade do Chile, na cidade de
Santiago, no Chile, no período de 07.10.2017 a 15.10.2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.0059034/2017-79.

Nº 2.137 - Autorizar o afastamento do país de KARILANY DANTAS
COUTINHO, matrícula n.º 2562782, Professora Adjunta do Depar-
tamento de Engenharia Biomédica - CT, para participar do "World
Conference on Online Learning", na cidade de Toronto, no Canadá,
no período de 13.10.2017 a 21.10.2017, inclusive trânsito, com ônus
para a FUNPEC, conforme processo n.º 23077.059088/2017-34.

Nº 2.138 - Autorizar o afastamento do país de ALINE DE PINHO
DIAS, matrícula n.º 1790060, Professora Adjunta do Departamento
de Fundamentos e Políticas da Educação - CE, para participar do
"ICDE 2017", na cidade de Toronto, no Canadá, no período de
14.10.2017 a 21.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a FUN-
PEC, conforme processo n.º 23077.059608/2017-17.

Nº 2.139 - Autorizar o afastamento do país de WASHINGTON JOSÉ
DE SOUSA, matrícula n.º 1169358, Professor Titular do Departa-
mento de Ciências Administrativas - CCSA, para participar do Co-
mitê de Juventude do Mato Grande na "11ª Conferencia Regional de
ISTR para América Latina y el Caribe", na cidade de Quito, no
Equador, no período de 16.10.2017 a 23.10.2017, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.057681/2017-
46.

Nº 2.140 - Autorizar o afastamento do país de SILVIO JOSÉ BE-
ZERRA, matrícula n.º 1346626, Professor Titular do Departamento
de Matemática - CCET, para participar do "29th Annual Scientific
Symposium of Transcatheter Cardiovascular Therapeutics", na cidade
de Denver, nos EUA, no período de 27.10.2017 a 02.11.2017, in-
clusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.059504/2017-02.

Nº 2.141 - Autorizar o afastamento do país de LARA DE MELO
BARBOSA ANDRADE, matrícula n.º 1346630, Professora Asso-
ciada do Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas -
CCET, para participar da "28th International Population Conference",
na Cidade do Cabo, na África do Sul, no período de 28.10.2017 a
05.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.059938/2017-02.

Nº 2.142 - Autorizar o afastamento do país de MARIA RAQUEL
BASILIO SPERI, matrícula n.º 1804311, Professora Adjunta do De-
partamento de Fonoaudiologia - CCS, para participar do "8th Annual
Coalition for Global Hearing Health", participar de reuniões e realizar
visita técnica à Universidade do Texas, nas cidades de Miami e
Austin, nos EUA, no período de 09.10.2017 a 22.10.2017, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.052613/2017-91.

Nº 2.143 - Autorizar o afastamento do país de DANIEL ROGER
MARIE GERARD VANDERVEKEN, matrícula n.º 2314122, Pro-
fessor Visitante do Departamento de Letras - CCHLA, para participar
de evento da "Académie Internationale de Philosophie des Sciences",
na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 09.10.2017 a
17.10.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
n.º 23077.057406/2017-22.

Nº 2.149 - Autorizar o afastamento do país de LAURITA RICARDO
DE SALLES, matrícula n.º 1754848, Professora Adjunta do De-
partamento de Artes - CCHLA, para participar do 16º Encontro In-
ternacional de Arte e Tecnologia, na cidade do Porto, em Portugal, no
período de 09.10.2017 a 16.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para
a UFRN, conforme processo n.º 23077.057642/2017-49.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que
consta do processo nº. 23077.058277/2017-90, resolve:

No- 2.094 - Designar ARTHUR DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula nº
1977103, Assistente de Direção e Produção, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Chefe do Setor de Produção
da TV e Rádio Universitária, FG-03, da Superintendência de Co-
municação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que
consta do processo n.º 23077.056951/2017-00, resolve:

Nº 2.097 - Designar SANDRA LÚCIA ARANTES, matrícula nº
0434008, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Enfermagem,
FG-01, do Centro de Ciências da Saúde, para um mandato de 02
(dois) anos.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIA Nº 2.147 DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento
Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n. º
23077.050908/17-22, resolve:

Reconduzir LUCIANA DUARTE MARTINS DA MATTA,
matrícula nº 2290234, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Bioquímica, FG-01, do Centro de Biociências, para um mandato de
02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 611/2017-R, publicada no DOU nº 69, de
10/04/2017, Seção 2, página 33, que trata da designação de EDNA
MARIA DA SILVA, onde se lê: "para exercer a função de Diretor da
Unidade Educacional Infantil, FCC, do Núcleo de Educação Infantil";
leia-se: "para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de Edu-
cação da Infância, FCC".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 676, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta do Edital nº 002/2016-PROGESP,
publicado no D.O.U. nº 89, de 11/05/2016, Seção 3; CONSIDE-
RANDO a Resolução nº 004/2017-CONSEPE, publicada no D.O.U.
nº 29, de 09/02/2017, Seção 1; CONSIDERANDO a Ação Judicial nº
0800352-64.2017.4.05.8402; CONSIDERANDO o disposto no artigo
2º do Decreto n.º 7.232, publicado no D.O.U. nº 137 de 19/07/2010,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a candidata habilitada em Con-
curso Público MARCUS TULLIUS CICERO NOBREGA DE FARIA
GOMES, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Auxiliar, nível 1, código de vaga n.º 917819, do Quadro Permanente
desta Universidade, através do processo nº 23077.012756/2017-60,
em regime de 20 horas semanais, constante do Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772, de 28/12/2012.
A posse do candidato ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90
(redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve

N° 9.148 - Autorizar o afastamento do país de EDUARDO KELLER
SAADI, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Cirurgia da Faculdade de Medicina, com a fina-
lidade de participar do "31st Annual Meeting of the European As-
sociation for Cardio-Thoracic Surgery", em Vienna, Áustria, no pe-
ríodo compreendido entre 05/10/2017 e 11/10/2017, incluído trânsito,
com ônus limitado. Solicitação nº 31588.

N° 9.149 - Autorizar o afastamento do país de TALES TIECHER,
Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no Depar-
tamento de Solos da Faculdade de Agronomia, com a finalidade de
realizar visita à Université Abdelhamid Ibn Badis, em Mostaganem,
Argélia, no período compreendido entre 20/10/2017 e 01/11/2017,
incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 31220.

1026881
Realce

1026881
Realce


	32 (Left3Col_ED) - 05/10/2017 do205-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-05T01:03:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




